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Bonus Natale €100,00 
 

18 novembre 2024 

Gentile cliente,  

con la pubblicazione del D.L. 167/2024 diventano ufficiali le modifiche al bonus Natale.  

Nella sua nuova versione è previsto che il lavoratore richiedente abbia almeno un figlio, anche 

se nato fuori del matrimonio, riconosciuto, adottivo, affiliato o affidato, fiscalmente a carico.  

Viene di fatto eliminato il requisito del coniuge a carico ed in questo modo anche i nuclei che 

sono composti da un solo genitore con un figlio a carico possono accedere all’aiuto. 

REQUISITI 

Per avere accesso all’indennità una tantum, è necessario soddisfare congiuntamente determinate 

condizioni, sia di reddito che familiari: 

Reddito Complessivo: il lavoratore deve avere un reddito complessivo annuo non superiore a 

28.000 euro. Questo valore include tutti i redditi percepiti, con esclusione del reddito dell’unità 

immobiliare adibita ad abitazione principale e relative pertinenze; 

Condizione Familiare: il lavoratore deve avere almeno un figlio fiscalmente a carico, anche se 

nato fuori del matrimonio, riconosciuto, adottivo, affidato o affiliato. 

Imposta lorda: l’indennità viene erogata se l’imposta lorda determinata sul reddito da lavoro 

dipendente è di importo superiore alle detrazioni per lavoro spettanti. 

DOMANDA 

Per ottenere l’indennità, il lavoratore deve presentare domanda al proprio datore di lavoro 

certificando il diritto all’indennità ed indicando il codice fiscale del coniuge e/o convivente, 

anche se non a carico fiscalmente, e dei figli fiscalmente a carico. 

Nel caso di genitori entrambi in possesso dei requisiti, il bonus può essere richiesto da uno solo 

dei due. 

L’indennità viene erogata unitamente alla tredicesima mensilità, verificando in sede di 

conguaglio a dicembre la spettanza della stessa. Qualora in sede di conguaglio l’indennità si 

riveli non spettante, il datore di lavoro provvede al recupero del relativo importo. 

L’indennità viene rideterminata nella dichiarazione dei redditi eventualmente presentata dal 

lavoratore ed è riconosciuta anche qualora non sia stata erogata dal datore di lavoro. 

COMPENSAZIONE SOSTITUTO IMPOSTA 

Il datore di lavoro recupera l’importo erogato con la forma della compensazione in F24. 

 

 

Ritenendoci a Vostra disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti, si porgono cordiali saluti. 


